１

平成１３年 ９月１４日

各      位
会 社 名   株式会社  ニ チ レ イ

                                                         東京都中央区築地六丁目１９番２０号
コード番号  ２８７１
問 合 せ 先        財務部長  三田 勇太郎

 ＴＥＬ（０３）３２４８－２１６７

業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成１３年５月１７日の決算発表時に公表いたしました平成１４年３月期の単独・
連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．平成１４年３月期の単独業績予想の修正
１）平成１３年９月中間期（平成１３年４月１日～平成１３年９月３０日）        （単位：百万円）

                                          売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前回発表予想  （Ａ） ２１４，０００  ３，８００ ３，８００ １，６００

今回修正予想  （Ｂ） ２１１，０００  ３，０００ ３，１００ １，０００

増 減 額         （Ｂ－Ａ） △  ３，０００ △    ８００ △    ７００ △   ６００

増 減 率           （％） △    １．４ △   ２１．１ △   １８．４ △   ３７．５

２０９，８７０  ８，３９６ ８，０７１ １，０１２

  １，１３０ △  ５，３９６ △  ４，９７１ △     １２

【ご参考】
平成12年9月中間期実績（Ｃ）

増 減 額         （Ｂ－Ｃ）

増 減 率           （％）     ０．５ △   ６４．３ △  ６１．６ △    １．２

２）平成１４年３月期（平成１３年４月１日～平成１４年３月３１日）          （単位：百万円）

                                          売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前回発表予想  （Ａ） ４２７，０００ ９，４００ ８，９００ ４，０００

今回修正予想  （Ｂ） ４２４，０００ ７，３００ ７，１００ ２，７００

増 減 額         （Ｂ－Ａ） △  ３，０００ △ ２，１００ △ １，８００ △ １，３００

増 減 率           （％） △    ０．７ △  ２２．３ △  ２０．２ △   ３２．５

４１２，８５５ １１，８３１ １１，３０２ ２，５６６

 １１，１４５ △  ４，５３１ △ ４，２０２    １３４

【ご参考】
平成 13 年 3 月期実績 （Ｃ）

増 減 額         （Ｂ－Ｃ）

増 減 率           （％）     ２．７ △   ３８．３ △  ３７．２    ５．２

２．平成１４年３月期の連結業績予想の修正
 １）平成１３年９月中間期（平成１３年４月１日～平成１３年９月３０日）        （単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前回発表予想  （Ａ） ２９０，０００ ７，７００ ６，３００ ３，８００

今回修正予想  （Ｂ） ２８３，０００ ５，９００ ４，８００ ２，８００

増 減 額         （Ｂ－Ａ） △  ７，０００ △ １，８００ △  １，５００ △  １，０００

増 減 率           （％） △    ２．４ △  ２３．４ △   ２３．８ △  ２６．３

２８１，３６８ １１，３４３ ９，８４７ １，３６２

   １，６３２ △ ５，４４３ △ ５，０４７ １，４３８

【ご参考】
平成12年9月中間期実績（Ｃ）

増 減 額         （Ｂ－Ｃ）

増 減 率           （％）     ０．６ △  ４８．０ △  ５１．３    １０５．６

                    ２

２）平成１４年３月期（平成１３年４月１日～平成１４年３月３１日）           （単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前回発表予想  （Ａ） ５８２，０００ １７，０００ １４，３００  ７，０００

今回修正予想  （Ｂ） ５７３，０００ １３，９００ １１，５００  ５，１００

増 減 額         （Ｂ－Ａ） △  ９，０００ △  ３，１００ △  ２，８００ △  １，９００

増 減 率           （％） △    １．５ △   １８．２ △   １９．６ △   ２７．１

５６０，００６ １８，５９６ １５，４８３  ４，０２０

 １２，９９４ △ ４，６９６ △  ３，９８３  １，０８０

【ご参考】
平成 13 年 3 月期実績 （Ｃ）

増 減 額         （Ｂ－Ｃ）

増 減 率           （％）        ２．３ △   ２５．３ △   ２５．７      ２６．９

３．修正理由
１）単 独

①営業利益
営業利益の減少は、主として、加工食品事業の営業利益が前回発表予想に比べ中間期で

約１０億円、通期で約１７億円減少することによるものであります。
これは、低価格化志向が継続するなかで激しい販売競争に対応したことによる販売促進

費の増加、原材料価格の上昇や円安による粗利益率の低下などによるものであります。
②経常利益

営業利益は前回発表予想に比べ中間期で８億円、通期で２１億円減少する見込みであり
ますが、経常利益は、支払利息の減少により金融収支が改善することなどから、前回発表
予想に比べ中間期で７億円、通期で１８億円の減少となる見込みであります。

③当期純利益
当期純利益の減少は、経常利益の減少および特別損失の増加などによるものであります。

特別損失の増加として、中間期で投資有価証券評価損約４億円、下半期で低温物流事業に
おける事業所閉鎖損失約２億円の追加などを見込んでおります。

２）連 結
①営業利益

営業利益は、単独の営業利益の減少に加え、連結子会社の営業利益が次の理由により減
少することから、前回発表予想に比べ中間期で１８億円、通期で３１億円減少する見込み
であります。
 低温物流事業・・・・・・ 流通型物流センターの新規稼動に伴う初期費用の増加
 食品事業その他（北米）・・原材料価格の上昇、新工場稼動に伴う初期費用の増加
 食品卸売事業・・・・・・ 販売単価の下落による粗利益率の低下

②経常利益
経常利益は、支払利息の減少により金融収支が改善することなどから、前回発表予想に

比べ中間期で１５億円、通期で２８億円の減少となる見込みであります。
③当期純利益

当期純利益の減少は、経常利益の減少および単独における特別損失の増加によるもので
あります。

以  上